
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 322/RE DEL 29 APRILE 2022 
 

Pratica n. 1587 del 28/04/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Unità di Progetto Multifunzionalità 

CODICE 
CRAM DG.006 Ob.Funz.: B01E47     CIG: Z0E3627833 CUP: 

 

OGGETTO Autorizzazione affidamento diretto per servizio di progettazione grafica, 
allestimento e stampa, per pubblicazioni sugli agriturismi del Lazio, nell’ambito 
del Piano di Azione per gli Interventi e per le “Iniziative di promozione e sviluppo 
delle attività multifunzionali” di cui alla D.G.R. N. 849 del 19 novembre 2019. 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE 
Unità di Progetto Multifunzionalità 

(dott.ssa Dina Maini) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Stefania Lettera)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.01.01.002 

AVI.B 
€ 5.856,00 2022 Vedi allegato  

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   322/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/04/2022 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 322/RE DEL 29 APRILE 2022 
 

 
OGGETTO: Autorizzazione affidamento diretto per servizio di progettazione grafica, 

allestimento e stampa, per pubblicazioni sugli agriturismi del Lazio, 
nell’ambito del Piano di Azione per gli Interventi e per le “Iniziative di 
promozione e sviluppo delle attività multifunzionali” di cui alla D.G.R. N. 849 
del 19 novembre 2019. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO  
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Area Servizi Territoriali e Rurale, 
Osservatorio faunistico all Dottoressa Dina Maini;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale Arsial n. 84/RE del 29/09/2021 con la 
quale si istituisce un’unità di progetto trasversale per l’attuazione del piano di 
azione per gli interventi e per le iniziative di promozione e sviluppo delle attività 
multifunzionali, di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 849 del 19 
novembre 2019; 



 

3 
 

VISTA la determinazione del Direttore Generale Arsial n. 298/RE del 19/04/2022 con la 
quale si proroga sino al 31 Dicembre 2022, l’Unità di progetto intersettoriale, 
istituita con Determinazione del Direttore Generale n. 84/RE del 29 settembre 
2021 per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività 
multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 2019. 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 
per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 
l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 
dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato approvato, 
ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio 
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z0E3627833; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Unità di Progetto Multifunzionalità; 

VISTA le legge istitutiva dell’Arsial n.2 10/01/1995 e ss.mm.ii. con la quale all’art.2 
comma 3 - d bis) che testualmente recita “provvede all’attribuzione della 
classificazione alle aziende agrituristiche ed al relativo aggiornamento”; 



 

4 
 

VISTO l’art. 23 della Legge Regionale n.14/2006 e ss.mm.ii. con il quale viene istituito il 
sistema di classificazione nazionale delle aziende agrituristiche e si affida ad Arsial 
l’attività di controllo e relativo aggiornamento sui criteri e le modalità per 
l’assegnazione della classifica; 

VISTO l’art 16 del regolamento Regionale n. 8 del 21/04/2021 con il quale si ribadisce 
che spetta ad Arsial acquisire le domande di classificazione e provvedere, sulla 
base di un apposito piano dei controlli, alla verifica in campo dei requisiti dichiarati; 

VISTA LA DELIBERAZIONE della R.L. n. 849 DEL 19/11/2019 con la quale si approvano 
le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" di cui 
all’allegato 1, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 13, comma 1 della 
legge regionale 2 novembre 2006, n. 14 e successive modificazioni, "Norme in 
materia di diversificazione delle attività agricole" e considerato che viene affidata 
alla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della Cultura del 
cibo, Caccia e Pesca ed all’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione 
dell’agricoltura del Lazio (ARSIAL) la pianificazione la gestione e la realizzazione 
degli interventi e delle iniziative di promozione e sostegno per lo sviluppo delle 
attività multifunzionali definite nel documento ALLEGATO 1; 

VISTA LA DETERMINAZIONE della R.L. n. G12970 del 04/11/2020 con la quale viene 
approvato Piano di Azione per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e 
sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 
2019; 

CONSIDERATO che l’Azione 6 prevede la “Produzione di guide o altri prodotti editoriali” 
finalizzati a favorire la promozione dell'agriturismo e della multifunzionalità laziale; 

CONSIDERATO che si rende necessario produrre una guida generale degli agriturismi del 
Lazio e una mappa con gli agriturismi del Lazio classificati con il Marchio 
Agriturismo Italia, sia in formato cartaceo che digitale, per la promozione del 
sistema agrituristico laziale e per la partecipazione di ARSIAL alle manifestazioni 
fieristiche previste; 

CONSIDERATO che alla data della presente determinazione non era possibile impegnare 
la relativa somma per l’espletamento del servizio richiesto in quanto le somme 
presenti sull’OBFU B01E96 sono confluiti nell’avanzo vincolato di amministrazione 
e che pertanto le stesse saranno rese disponibili all’approvazione del bilancio 
consuntivo 2021; 

CONSIDERATO che ARSIAL ha ancora a disposizione delle somme residue relativamente 
ad analoghe attività di promozione del sistema agrituristico laziale, stanziate dalla 
regione Lazio con le determinazioni n.C3037 del 27/11/2006, n. C2945 del 
13/11/2007, n. C2129 del 29/09/2008 e n. C2508 del 28/09/2009, sull’OBFU 
B01E47, giuste DGR n° 223 del 03/04/2009 e n° 724/09 con cui l’Arsial è stata 
individuata quale organismo attuatore dei programmi relativi alle attività di 
promozione dell’agriturismo; 

VISTA la nota protocollo interno n. 238 del 17/02/2022 con la quale la Dirigente dell’Area 
Area Servizi Territoriali e Rurale, Osservatorio faunistico, nonché Dirigente 
dell’Unità di Progetto Multifunzionalità dott.ssa Dina Maini, ha chiesto la 
riattribuzione del fondo avanzo vincolato da trasferimenti Ob. Funz. B01E47; 



 

5 
 

VISTA la riattribuzione del fondo avanzo vincolato determinata con Deliberazione 
n.30/RE del 28/03/2022; 

CONSIDERATO che come su richiamato le attività previste dalle succitate DGR n° 223 
del 03/04/2009 e n° 724/09 della Regione Lazio hanno finalità analoghe a quanto 
previsto dalla DGR 849 DEL 19/11/2019; 

ATTESO che, nelle more dell’approvazione del bilancio consuntivo 2021, si rende 
necessario impegnare le somme per la produzione di una guida degli agriturismi 
del Lazio, e di una mappa degli agriturismi del Lazio classificati con il Marchio 
Agriturismo Italia sul capitolo 1.03.01.01.002 (pubblicazioni) dell’OBFU B01E47; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, si procederà 
all’affidamento diretto previa valutazione comparativa dei preventivi;  

VISTE le note ARSIAL protocolli n. 1412 R.E, 1413 R.E, 1415 R.E, 1416 R.E, 1417 R.E 
del 21/02/2022  inviate a mezzo P.E.C. rispettivamente a:  

DARCOPRINT darco.pasquale@pec.it;   
DIGICAD digicad@legalmail.it;   
TIPOGRAFIA NUOVA ARTIGRAFICHE artigrafiche1@legalmail.it; 
TIPOGRAFIA QUATRINI tipografiaquatrini@pec.h2b.it;  
ROTOSTAMPA GROUP admin@pec.rotostampa.com; 
con le quali si è richiesto un preventivo per servizio di progettazione grafica, 
allestimento e stampa, per pubblicazioni sugli agriturismi del Lazio.  

ATTESO che sono pervenuti i preventivi delle seguenti ditte:  

 DARCOPRINT di D’Arco Pasquale sede legale: Via Ponzanello 9, FORMIA (LT) 
Prot. 1683 del 28/02/2022; 

 TIPOLITOGRAFIA QUATRINI di Archimede e figli Via dell’Artigianato, 20 
Viterbo Prot. 1684 del 28/02/2022; 

RITENUTO opportuno richiedere un aggiornamento dei preventivi e avendo ricevuto le 
seguenti risposte: 

 conferma da parte della ditta DARCOPRINT di D’Arco Pasquale del 
preventivo di cui al Prot. 1683 del 28/02/2022; 

 nuovo preventivo per adeguamento prezzi da parte della ditta 
TIPOLITOGRAFIA QUATRINI di Archimede e figli di cui: 

 Prot. 5143 del 28/04/2022 per le Mappe agriturismi Classificati; 

 Prot. 5142 del 28/04/22 per Guide Agriturismi del Lazio.  

CONSIDERATO che il sia il vecchio che il nuovo preventivo della ditta TIPOLITOGRAFIA 
QUATRINI DI ARCHIMEDE e figli presentano il prezzo più basso per la fornitura 
di: 

 500 Volumi AGRITURISMI DEL LAZIO di 80 pagine + copertina e 
impostazione grafica inclusa costo totale di € 3.800,00 più € 836,00 per IVA a 
norma di legge, per un totale di € 4.636,00; 

 300 Mappe del Lazio degli Agriturismi Classificati impostazione grafica 
inclusa per un totale € 1.000,00 più € 220,00 per IVA a norma di legge per un 
totale di € 1.220,00; 



 

6 
 

INDIVIDUATA la disponibilità delle risorse nel CRAM DG.006 obiettivo funzione B01E47 
capitolo di uscita 1.03.01.01.002 AVI.B del bilancio di previsione 2022 che reca la 
necessaria disponibilità; 

RITENUTO di individuare nella Signora Stefania Lettera, in possesso dei requisiti 
professionali necessari, il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

 SU PROPOSTA e istruttoria dell’Unità di Progetto Multifunzionalità; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 alla Società 
TIPOLITOGRAFIA QUATRINI DI ARCHIMEDE e figli Via dell’Artigianato, 20 
Viterbo il servizio fornitura di progettazione grafica, allestimento e stampa, di 500 
Volumi AGRITURISMI DEL LAZIO e 300 Mappe del Lazio degli Agriturismi Classificati, 
come in premessa indicati, mediante affidamento diretto, come da preventivo acquisito 
in ARSIAL al prot. n. 1684 del 28.02.2022. 
 

DI IMPEGNARE a favore della Società TIPOLITOGRAFIA QUATRINI DI ARCHIMEDE 
e figli Via dell’Artigianato, 20 Viterbo, l’importo pari ad € 4.800,00 oltre IVA 22% di euro 
1.056,00 per un totale complessivo di € 5.856,00 sul capitolo di uscita 1.03.01.01.002 
AVI.B OBFU B01E47 competenza 2022, che reca la necessaria disponibilità. 
 
 

DI NOMINARE quale Responsabile del procedimento Stefania Lettera. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23 1   X  X  

D.lgs.33/2013 37 1  X   X  

 



spett.le

ARSIAL AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E

Via Lanciani, 38

ROMA RM

23/02/2022

001822/1

DATA

PREVENTIVO

riferimenti

Con riferimento alla Vs. cortese richiesta, ci pregiamo sottoporVi la ns. migliore offerta per il lavoro

avente le seguenti caratteristiche:

nr copie

500

Descrizione lavoro :

Modalità :

Pagamento : Da definire

Trasporto : Da definire

I costi sopra indicati sono da considerarsi IVA esclusa

La validità del presente preventivo è di gg 30 ed è in ogni caso subordinata alla reale fattibilità al momento della

definizione del contratto

A Vs. disposizione per ogni ulteriore chiarimento, Vi ringraziamo per la cortesia riservataci e Vi porgiamo i

nostri migliori saluti

firma per accettazione

7,6000

Prezzo copia €

3.800,00

Totale €

Condizioni di vendita: Le offerte sono da intendersi alle condizioni finanziarie concordate e non impegnative fino al momento

dell'accettazione . I tempi di lavorazione sono da concordare in fase di perfezionamento dell'ordine e in base all'approvigionamento

delle materie prime.

Vi informiamo che i vs dati sono conversati in ottemperanza al disposto articolo 13 del D.Lgs 30/06/2003 n. 196 e GDPR del 25/05/2018

Materiale fornito :

f.to chiuso cm 17 24

Interno carta: uso mano da gr 80 Colore: 4+4

Allestimento : filo refe

Lavorazioni aggiuntive :

f.to aperto cm

Volumi

AGRITURISMI DEL LAZIO

pagine 80 + copertina

impostazione grafica inclusa

X X

Copertina carta : patinata da gr 250 Colore: 4+4

Note:



spett.le

ARSIAL AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E

Via Lanciani, 38

ROMA RM

23/02/2022

001822/2

DATA

PREVENTIVO

riferimenti

Con riferimento alla Vs. cortese richiesta, ci pregiamo sottoporVi la ns. migliore offerta per il lavoro

avente le seguenti caratteristiche:

nr copie

300

Descrizione lavoro :

Modalità :

Pagamento : Da definire

Trasporto : Da definire

I costi sopra indicati sono da considerarsi IVA esclusa

La validità del presente preventivo è di gg 30 ed è in ogni caso subordinata alla reale fattibilità al momento della

definizione del contratto

A Vs. disposizione per ogni ulteriore chiarimento, Vi ringraziamo per la cortesia riservataci e Vi porgiamo i

nostri migliori saluti

firma per accettazione

3,3334

Prezzo copia €

1.000,02

Totale €

Condizioni di vendita: Le offerte sono da intendersi alle condizioni finanziarie concordate e non impegnative fino al momento

dell'accettazione . I tempi di lavorazione sono da concordare in fase di perfezionamento dell'ordine e in base all'approvigionamento

delle materie prime.

Vi informiamo che i vs dati sono conversati in ottemperanza al disposto articolo 13 del D.Lgs 30/06/2003 n. 196 e GDPR del 25/05/2018

Materiale fornito :

f.to chiuso cm 66 48

Interno carta: patinata opaca da gr 115 Colore: 4+4

Allestimento :

Lavorazioni aggiuntive :

f.to aperto cm

MAPPA

PIEGATA A 4 ANTE

impostazione grafica inclusa

X X

Copertina carta : Colore:

Note:



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.1587RE-Autorizzazione affidamento diretto per servizio di progettazione grafica, allestimento e stampa, per pubblicazioni sugli agriturismi del
Lazio, nell’ambito del Piano di Azione per gli Interventi e per le “Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali” di cui alla
D.G.R. N. 849 del 19 novembre 2019

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200001587 - Anno 2022 - del 29/04/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.006. AREA SVILUPPO TERRITORIALE E RURALE, MERCATI, ENERGIA

1.03.01.01.002Capitolo Pubblicazioni

Obiettivo/FunzioneB01E47. ATTUAZIONE PIANO AGRITURISTICO REGIONALE

Centro di costo AVI.B Vincoli derivanti da trasferimenti
286 92,871.529/04/2022 PRAT.1587RE-Autorizzazione affidamento

diretto per servizio di progettazione
grafica, allestimento e stampa, per
pubblicazioni sugli agriturismi del Lazio,
nell’ambito del Piano di Azione per gli
Interventi e per le “Iniziative di promozione
e sviluppo delle attività multifunzionali” di
cui alla D.G.R. N. 849 del 19 novembre
2019

TIPOLITOGRAFIA QUATRINI ARCHIM 00,0 92,871.592,871.5 00,0

5.178,29Totali Delibera nr. 200001587 del 0,00 5.178,295.178,29 0,00

29/04/2022 - 08:25:55 Pagina: 1


		2022-04-29T11:43:28+0200
	Stefania Lettera


		2022-04-29T11:43:28+0200
	Stefania Lettera


		2022-05-02T09:09:31+0000
	MAINI DINA


		2022-05-09T14:15:18+0000
	Fabio Genchi




